
ESTAÇÃO 3 OSCE 

PEDIATRIA 
 

 

 

CENÁRIO:  

 

 

 

 

 

 

CASO CLÍNICO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarefa 1 -  

 

 

 

 

Tarefa 2 -  

 

 

 

 

 

 

Você terá 1 minuto para ler o enunciado e 5 minutos 

para realizar as tarefas 
 



                                           ORIENTAÇÕES AO EXAMINADOR 

 

Estação:  

 

Avaliador(a): ______________________________________- 

 

Critérios de Avaliação - ORIENTAÇÕES AO EXAMINADOR 

 

 

1. Não interagir com o aluno. 

2. Caso o aluno faça perguntas, diga para seguir as orientações dadas sobre o 

caso cenário e demonstrar o que ele faria. 

___________________________________________________________________ 

 

Respostas principais esperadas: 

1. __________________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________________ 

 

Observações Importantes: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  



 

CHECK LIST ESTAÇÃO 3 - OSCE PEDIATRIA 

 

IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO 

 

Item Critérios SIM NÃO 

1.     

2.     

3.   

 

 

  

4.   

 

 

  

5.   

 

 

  

6.     

7.     

8.     

9.   

 

  

10.   

 

 

  

11.     

12.   

 

 

  

Comentários adicionais do examinador: 

  

 

 

 
 

 

EXAMINADOR: _________________________________________________DATA_______________ 



ATIVIDADE 3 - CURSO OSCE 

MATERIAIS NECESSÁRIOS  

 

 

1. Folhas impressas com template OSCE: 15 cópias 

2. DESFIBRILADOR AUTOMÁTICO EXTERNO 

3. Luvas e álcool para higienizar as mãos. 

4. Manequim CRIANÇA com sistema de feedback de compressão torácica 

5. Unidade ventilatória manual com máscara e fonte de oferta de Oxigênio 

de tamanho criança. 

 

 

 


